[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 032/2020
Aos seis dias do mês outubro de dois mil e vinte, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor 2º Vice-Presidente, Vereador Paulo Sérgio Vieira Cabral, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan Amaral de Quadros, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura dos Projetos que entraram na casa. PROCESSO Nº 379/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 152/2020 AUTOR: Ver Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras providencie com urgência a construção de boca de Lobo no endereço Rua Getúlio Rosa da Cruz entre a casa de nº48 e a casa ao lado, no Bairro Raguse, para desaguar o esgoto pluvial”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 383/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 153/2020 AUTOR: Comissão de Saúde e Meio Ambiente. ASSUNTO: “A Comissão de Saúde e Meio Ambiente (CSMA) do Legislativo solicita que a Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente providencie com a máxima urgência junto ao setor responsável o recolhimento de um cachorro de rua que tem mordido e ameaçado as pessoas que usam a Rua Antônio Soares de Carvalho, Bairro Beira Rio”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 384/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 154/2020 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a secretaria municipal de Agricultura disponibilize um profissional competente e organize um mutirão para realizar exames de mormo e anemia”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 386/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 155/2020 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, providencie o serviço de podas da vegetação existente ao longo da estrada de acesso a Estrada Nossa Srª dos Navegantes, acesso vindo pelo Bairro São Lourenço, bem como o patrolamento da via”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 393/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 156/2020 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal libere urgentemente maquinários para os produtores rurais para fazer o plantio nesta safra”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 394/2020 PROPOSIÇÃO: Moção de Repúdio nº 002/2020 AUTOR: Vereadores Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca da Sippel, Rosângela Dornelles, Ubiratan Amaral de Quadros. José Francisco Silva da Silva, Patrícia Ferreira da Silva e Ubiratan Amaral: “Moção de Repudio a LC 173”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 388/2020

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 039/2020 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências". Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 389/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 040/2020 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências". Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 06 de outubro de 2020.

José Francisco Silva da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros

Presidente

             1º Secretário